A su vez, conviene recordar que Palacios Rubios, el artífice del famoso «requerimiento», repite a favor de la conquista de las Indias los mismos sofismas con que había defendido pocos años antes la invasión y posterior anexión del Reino de Navarra, sofismas que desarrolló en una obra que alcanzó entonces varias ediciones: resulta, pues, sintomático que su tratado *De insulis Oceanis* siga todavía manuscrito.

El careo permite seguir la línea ideológica de los dos antagonistas. Omito las llamadas de atención: *no* o *nota* (f. 10^v; 13^v; 16^v;

17^r bis; 17^v; 19^r; 20^v; 22^r; 22^v; 23^r; 23^v; 49^r; 53^r; 53^v; 62^v; 64^r; 76^r), frecuentes sobre todo en las primeras páginas, así como las referencias a los autores citados en el texto: 18^r *Oldradus*, 23^r *S. Thomas*, 29^r *Sibilla*, 33^r *Ysidorus*, 46^v *Hostiensis*, 47^r *S. Thomas*, *Dura(n)dus*, *Albericus*, 52^v *Pulichratus*, 53^v *Thomas de Argenti.*, *Augusti. de Anchona*. Tampoco he desarrollado en 19^r la llamada *no(ta) istas leges*.

[f. 11^v] de ea seruitute agimus que legalis dicitur, quia a lege uel iure introducta est.

1 nota de legali seruitute

[f. 13^v] si aliqui ex istis insulanis antequam effitiantur Christiani erant nobiles secundum comunem eorum opinionem et consuetudinem, postea Christiani ac baptizati eandem retinent nobilitatem

2 nota inter Indos dicit esse nobiles

[f. 14^r] quin imo etiamsi a principio restitissent, libertatem et bona sua defendentes antequam gentem nostram et sui aduentus causam cognouissent, non propterea libertatem perdiderunt

3 possunt Indi se defendere

[f. 15^r] postquam uero fuerunt certi de fide nostra et de subiectione, qua tenebantur ecclesie ac maiestati uestre obedientiam prestare ratione donationis sibi facte, debuerunt statim a sua opinione recedere et ueritati adherere, quia ueritate manifesta cedit opinio ueritati

4 quibus miraculis Hyspani probabunt illam ueritatem, si ueritas est?

[f. 15^r] quamquam ergo ignorantia fidei nostre eos non excusaret quoad Deum..., bene tamen excusat quoad homines, ut tales insulares se possent iuste defendere a Christianis eos inuadentibus quousque ueritas esset sibi detecta, declarando eis quomodo totius mundi cura et potestas residet penes Papam, qui illius prouintie maiestati uestre donationem et concessionem fecit

5 numquid sine fide Christi tenentur credere dicentibus Hyspanis totius mundi cura et potestas esse apud Papam?

6 quanto tempore fiet ista declaratio?

[f. 15^r] quod si facere noluerint dato sibi termino ad deliberandum, competenti tunc bello ui et armis inuadi et expugnari possunt, bona capi et persone seruituti donari, quia bellum ex parte Christianorum est iustificatum. Sententia ista est communis et indubitata doctorum

7 falsum est

[f. 15^v] primo igitur pax inuitanda et offerenda est

8 ergo non est prius mouendum bellum

[f. 15^v] si igitur infideles nollissent predicatorum fidei admittere, licite perueniretur ad arma et bellum contra eos

9 hoc non est usquequaque uerum, sed falsum

[f. 15^v] aliqui eorum ita sunt inepti et imbecilles, quod se nullo modo guuernare sciunt

10 falsum testimonium a tyrannis adinuentum

[f. 17^v] ex istis primo infertur quod propter solam infidelium infidelitatem¹ absque alia iusta causa non debent sibi bona auferri

11 iuste infideles tenent regna

[f. 19^r] si ab infidelibus capiantur, erunt capientium serui

12 nota qualiter fiunt serui Christiani infidelium

[f. 19^v] aliqui tamen uolunt quod, dato quod infideles non impugnent Christianos, bellum sit licitum contra eos, quia uerisimile est quod, quomodo possint, impugnabunt et persequentur Christianos, quasi hoc naturaliter eis insit

13 hoc intelligitur de Sarracenis, qui semper presumuntur parati ad impugnandum Christianos, non de aliis

[f. 23^v] subsistente autem causa iusta bene potest ab infidelibus rerum suarum dominium auferri, et super hoc si opus fuerit contra eos bellum moueri, ut puta si moniti ecclesiam dominam et superiorem recognoscere et fidei nostre predicatorum admittere noluerint, ut tenentur

14 causa existente iusta dicit posse ab infidelibus tolli dominium

15 absurdum, absolute si dicatur

16 oportet distingui

- [f. 24^r] si tamen requisiti... fidei predicatorum non admittant, asumunt sibi uiam qua discedunt ab ecclesia uera domina et superiore, a qua totam dominandi superioritatem et auctoritatem habent **17 falsum**
- [f. 31^r] domini et caciques illi antequam Christiani efficerentur, nullam penitus potestatem, prelationem uel iurisdictionem habebant iure proprio, sed ex quadam ecclesiae permissione precaria **18 absurdum ualde**
- [f. 35^r] modus autem debitus perueniendi ad regnum, dominium, potestatem uel iurisdictionem est quadruplex **19 quattuor modis iuste peruenitur ad regnum**
- [f. 39^v] Cirillus episcopus Alexandrinus in libro Thesaurorum ubi dicit sicut Christus accepit a Patre duplex sceptrum ecclesie gentium ex Israel egrediens **20 non dicit Cyrillus duplex sceptrum, ergo non fideliter refert**
- [f. 41^r] sed quamuis Christus, Petrus et successores utranque habuerint potestatem uel iurisdictionem siue gladium, spiritualem scilicet et temporalem, spirituali pluries usi sunt **21 utrumque gladium**
- [f. 42^v] quamuis enim in multis officia et regimina mundi distincta sint, tamen quandocumque necesse est ad Papam recurritur **22 intra ecclesiam, non autem extra nisi in casu**
- [f. 46^v] ex predictis infertur quod, cum Papa habeat potestatem supremam in uniuersum orbem et omnis creatura sit ei subiecta... **23 intra ecclesiam uerum est. Et omnis creatura, scilicet catholica siue baptizata**
- [f. 50^r] infidelibus autem permissa est (potestas) ex quadam ecclesie permissione tacita et precaria, per quam eis permissus est iurisdictionis usus... unde in qualibet mundi parte Papa sedere ac iudicare potest, etiam inter infideles, aduocando si opus **24 absurdum**
- 25 falsum**

fuerit ad se causas apud alios ceptas...
uel prohibendo et uetando infideli-
bus ne amplius iurisdictione utantur

26 falsum

[f. 51^v] cum autem infideles habeant
uel habere debeant iurisdictionem ex
concessione uel permissione ecclesie...
poterit ecclesia uel is cui ecclesia
donauit uel concessit illam ad libi-
tum infidelibus in parte uel in totum
tollere. Hec uidetur meus Hostiensis
in preall. c.

27 falsum

28 falsum

29 hereticum

[f. 52^v] et secundum ista intelligenda
sunt Christi uerba: principes, inquit,
gentium dominantur eis et qui potes-
tatem habent exercent inter eos. Non
sic erit inter uos, quasi dicat: Post
aduentum meum eorum potestas fuit
cognita et in me translata, ego uero
reges et principes constituam qui po-
testatem inter uos exercent.

30 absurde glosas extorquendo sen-
sum

[f. 53^r] que quidem auctoritates ui-
dentur presupponere quod infideles
habent potestatem et iurisdictionem
super subditos suos etiam fideles, uel
quia de <in> fidelibus² facti sunt
fideles, uel quia fideles existentes
sibi subduntur. Vt cumque sit, tunc
dicentur potestatem et iurisdictionem
habere ex permissione ecclesie, quia
eam in superiorem et dominam re-
cognoscunt. Et secundum ista saluari
possunt auctoritates et fundamenta
que adducit Innocentius. Vel intelli-
gantur de infidelibus qui ante Christi
aduentum iurisdictionem obtinebant
et erant iurisdictionis capaces, ut ex
predictis patet, non autem de illis
qui post Christi natiuitatem illam
tenere pretendunt. Nam cum eorum
potestas et iurdictio finita fuerit
per Christi natiuitatem, ex sola ec-
clesie permissione illam tenent, ut
sepe dictum est et firmat Hostiensis
in d.c.

31 presupponunt quia uerum. Non
potes, domine doctor, soluere aut
respondere ad illas auctoritates nisi
adducendo magnam absurditatem

32 falsum et iniquum, immo hereti-
cum

33 Hostiensis opinio heretica

1. infidelitatem cod. 2. add. Millares Carlo.

II. CARLOS V, SALUDADO COMO EMPERADOR EN INDIAS

En esta carta, conservada en *AGI*, Patronato 174 14, Alejandro Geraldini, segundo obispo de la ciudad de Santo Domingo, a la que había llegado el 17 de septiembre de 1519, saluda poco después, el 6 de octubre, la fausta nueva del nombramiento de Carlos I como Emperador de Romanos. En la carta gratulatoria aparecen todos los tópicos propios de la ocasión: no falta la comparación de la prometedora juventud de Carlos con la adolescencia victoriosa de Alejandro Magno, ni la utópica visión del Imperio cristiano universal, sometido al mando único del mítico «Emperador de los últimos días» que debe vencer previamente a los Turcos, esos Turcos que han hecho retroceder la fe cristiana a los últimos rincones de Europa. El último Emperador reinará en Constantinopla y en Jerusalén; no falta aquí la mención expresa a ambos lugares, cuya reconquista se espera muy próxima, en la postrera Cruzada del Siglo. En las bodas de Carlos con Isabel de Portugal la ciudad de Sevilla erigió una serie de arcos triunfales para recibirlo el 10 de marzo de 1526¹, el último de los cuales, emplazado en la entrada de la Catedral y consagrado a la *Gloria*, mostraba una imagen de Carlos sentado en el trono imperial, con una letra que decía: